
Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 
Delibera N. 114 
 
                    
 
ATTIVITÀ CULTURALI/edb 
 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: Atti di indirizzo per la realizzazione con il contributo del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali dell’iniziativa: "Il Miranese in Gusto (12 e 13 gennaio 
2013) - Azione combinata di informazione e promozione dei prodotti tipici veneti 
nell’area periurbana di Mestre e Venezia". 

 
 
 

L’anno duemiladodici addì cinque del mese di novembre alle ore 16.00, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 
 

     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 
 
     2.       VIANELLO Federico Assessore  X 
 
     3.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     4.       SIMEONI Lauro Assessore  X 
 
     5.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 
 
     6.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 
 
 

 
Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La  Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  
  



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
• PREMESSO che con nota datata 18/02/2010 e registrata al protocollo n. 13282/2011 del 

16/03/2011 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Dipartimento delle 
politiche competitive del mondo rurale e della qualità – Direzione Generale dello sviluppo 
agroalimentare e della qualità – SAQ XI comunicava la concessione, ai sensi del Decreto del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 17 febbraio 2003, di un contributo 
economico a favore del Comune di Mirano finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa “Il 
Miranese in Gusto – Azione combinata di informazione e promozione dei prodotti tipici veneti 
nell'area periurbana di Mestre e Venezia”, ideata promossa dalla precedente Amministrazione 
mai attuata fino ad oggi; 

• RICHIAMATE le linee guida dell’iniziativa ammessa a contribuzione da parte della SAQ XI 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali che prevede il coinvolgimento del 
Comune di Mirano e del Comune di Noale: 
� una parte degli eventi connessi all’iniziativa (una conferenza stampa di presentazione e un 

convegno dal titolo “Ruolo dell’agricoltura di qualità nell’area periurbana di Mestre e 
Venezia” di mezza giornata con degustazione finale dei prodotti tipici locali – Radicchio 
Rosso di Treviso e Variegato di Castelfranco IGP, prodotti dell’orticoltura locali e vino 
DOC Corti Benedettine del Padovano) a Mirano e una parte (un’esposizione – 
degustazione di prodotti DOP, IGT e DOC della zona ma anche di particolarità sconosciute 
al grande pubblico al fine di risvegliare gusti della tradizione dimenticati) a Noale; 

� il piano finanziario prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00= (spese generali euro 
8.000,00=, eventi di Mirano euro 16.000,00=, evento di Noale euro 26.000,00=).  Una 
spesa di euro 5.000,00= è posta a carico del Comune di Mirano.  Nessuna spesa è posta a 
carico del Comune di Noale; 

• CONSTATATO che l’iniziativa ricadente fra le competenze del Dirigente dell’Area 2 e 
Dirigente del Servizio sportello unico attività produttive, che avrebbe dovuto svolgersi nei 
giorni 10 e 11 aprile 2010, non è ancora stata realizzata; 

• PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dalla SAQ XI del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali: 
a)  il Comune di Mirano è ancora in tempo per realizzare l’iniziativa beneficiaria del 

contributo.  Poiché, tuttavia, l’iniziativa sarà realizzata in un tempo differito rispetto alle 
date indicate nel progetto di massima trasmesso e approvato, occorre comunicare alla SAQ 
XI del Ministero la nuova data o le nuove date in cui sarà realizzata l’iniziativa stessa; 

b)  l’iniziativa deve essere realizzata entro la seconda settimana di febbraio 2013 (entro 24 
mesi dalla data di notifica del decreto dipartimentale di impegno di spesa); 

c)  l’iniziativa deve ricalcare pedissequamente il quadro progettuale trasmesso e approvato.  
Se di comune accordo con Noale si decidesse di realizzare un’iniziativa che differisca dal 
progetto di massima approvato, occorre chiedere con nota ufficiale approvazione alla SAQ 
XI del Ministero; 

d)  non è previsto un termine per la trasmissione della rendicontazione tecnico–amministrativa 
da inviare, comunque, in forma completa (fatture, giustificativi di pagamento avvenuto, 
contabili di bonifico, estratto conto, mandati di pagamento ecc.).  Si fa però notare che è un 
vantaggio per l’Ente trasmetterla quanto prima in considerazione del fatto che il contributo 
è stato concesso a valere sui fondi di provenienza 2010: il 31/12/2012 detti fondi saranno 
colpiti da perenzione amministrativa e la procedura per la reiscrizione a bilancio ai fini 
della liquidazione del contributo può durare anche 12 mesi; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 3 

e)  è possibile affidare la realizzazione dell’iniziativa ad un soggetto terzo (azienda 
specializzata o associazione).  In questo caso però, in fase di rendicontazione, dovranno 
essere presentati i giustificativi di pagamento sia delle fatture pagate dal Comune di 
Mirano che delle fatture pagate dal soggetto incaricato; 

• RICHIAMATA la propria decisione del 18/09/2012; 

• RILEVATA la necessità di assegnare al Segretario Generale e Dirigente del Servizio attività 
culturali turistiche e sportive: 
� il capitolo di entrata 2038 codice 2010140, stanziamento iniziale euro 45.000,00=, 

disponibilità attuale euro 45.000,00= attualmente assegnato al Dirigente dell’Area 2 e 
Dirigente del Servizio sportello unico attività produttive; 

� il capitolo di spesa 7107 codice 1070103, stanziamento iniziale euro 50.000,00=, 
disponibilità attuale euro 50.000,00= attualmente assegnato al Dirigente dell’Area 2 e 
Dirigente del Servizio sportello unico attività produttive; 

• RICHIAMATO l’articolo 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, il quale prevede l’obbligo di contenere 
le spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza entro il limite 
del 20 per cento della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità; 

• PRESO ATTO, alla luce della deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni riunite in sede di 
controllo n. 7/CONTR/11 del 16/12/2010 e del parere 8/06/2012, m. 21 della Corte dei Conti – 
Sezione controllo Liguria, che la spesa aggiuntiva di euro 5.000,00= posta a carico del bilancio 
comunale dovrà essere assoggettata alle misure di contenimento della spesa pubblica stabilite 
dal legislatore nazionale in funzione di coordinamento della finanzia pubblica e quindi, nella 
specie, rientra nei limiti dettati dall’articolo 6, comma 8 del d.l. 78/2010; 

• ACCERTATO di concerto con il Servizio finanziario che la spesa di euro 5.000,00= posta a 
carico del bilancio comunale è compatibile con le misure di contenimento della spesa pubblica 
di cui all’articolo 6, comma 8 del d.l. 78/2010; 

• RITENUTO di realizzare l’iniziativa “Il Miranese in Gusto – Azione combinata di 
informazione e promozione dei prodotti tipici veneti nell’area periurbana di Mestre e Venezia” 
nei giorni 12 e 13 gennaio 2013 ricalcando pedissequamente il quadro progettuale già 
trasmesso e approvato dalla SAQ XI del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

• INDIVIDUATA nella locale Pro Loco il soggetto ideale per gestire in nome e per conto del 
Comune di Mirano l’iniziativa “Il Miranese in Gusto  – Azione combinata di informazione e 
promozione dei prodotti tipici veneti nell’area periurbana di Mestre e Venezia”, dando atto che 
la “Pro Loco Mirano” dovrà gestire sia dal punto di vista amministrativo che tecnico la 
promozione, l’organizzazione, la realizzazione e la rendicontazione dell’attività; 

• RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 4 maggio 2012, esecutiva a termini di legge, assunta 
dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale che approva il bilancio di 
previsione per l’anno 2012 e relativi allegati; 

• RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 1 del 3 gennaio 2012, anch’essa esecutiva a termini 
di legge, assunta dal Sub Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale che 
autorizza i Dirigenti ad assumere impegni di spesa e ad effettuare accertamenti d’entrata sul 
bilancio per l’anno 2012; 

• ACQUISITI i pareri del Segretario Generale per la regolarità dell’atto sotto l’aspetto tecnico e 
del Ragioniere Capo sotto l’aspetto contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 4 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed inseriti nella presente deliberazione; 

• CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) DI APPROVARE i seguenti atti di indirizzo per la realizzazione con il contributo del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali dell’iniziativa “Il Miranese in Gusto (12 e 13 
gennaio 2013) – Azione combinata di informazione e promozione dei prodotti tipici veneti 
nell’area periurbana di Mestre e Venezia”: 
� ��������		��

� ����������	��
��	�����������������������������������������������������������
�������������������
������������	�	��������������
����������������������
�����������
��������������������������������������
��������������������������������������������������������������� ��������!����"�

� ���#�������������������������������$����#�������������������������������������������������������������
��� �����#���
��#����������������#������#����%�������������
������	��������#�������
��������������
&�����#��������� ������ ��������� ������ �� ���	�������� ���� ���	������� �������	�� �� #��������� 
��� ���

����������#���������
����������������������������������������������������������������#
�������'������"�

� ���
��������(��� �����#�������#��)����������������������������#��������������		������������������

��������� ��������������� ��
���%������� �� ��� ������ ����	��*� �� ��������������� ��������� ������� ����
�����������������������������*�����+��#�����#���������
���������������������������� �#������'������"��
 ���������������

��#��������������������������#��
�����������
��#������������#����������#��	���
������ ��� �������� �������������� ��� ��##����� ��  �#����� ���� ���#�������� 
������ ����� ����������
������������������������������������������#��#��
�����������������������
��������������
��������������

�������	�#�������#���������+���������	�����������'�����������������������
���#��������������
��������
�����������������������������������������##��������#���������������������	�������'�����"�

� ���+������#�������������������������������������#�������������������������������������
�����*���
�����������������������������������������������	��������������������������������������������������
����#��,	�#���������#�����������������������������������������+�����*�����������������������
�-��������
�	����������#�����*�������"���������*���!������#
����*�������	��������������.�(/���������������������
��+�����*�����������
������������ �#������'������)�������������������������������������#��������
����������
���������
���������������#���������
��������
����##���������������	������#������*��� ���������
������� ������������������*"���

� ����������	��
��	����������������������������������
�������������
���������
���������������������
������� ������������������*��	�����
��������������"��0��*�����#�������������������0�
���� �����#���	����

���������
���������#
��������������#�������������
�����������������������������������
�����������
��������������������������#����������*�����/��������/�##����1��	�#����'�������������#��������������
� ��������!�����#����
�������#������	�������(0��������/�������)������������
�����������������������
����������������������
�����������
��	�����������
���������#������������������������
��#���������������������
	��������������2����������������	���"�

� ���*� �� +������� ����� �� ������� ��  ������ �� !����� ������ ����	���� ����������	�� ( ������� ���
��������)� �� ������ ��������##���� 
��������� '�������� 3�������� ��� �� ����  ��#����� ���� ��� #��
�� ��
	�������������������������
��������������������������������

������������������������#��������������"�����
����������#
��������$�+�����������#�������������#����4������*��		���������	��#��
��#��#�������
�������
�5�������
��� �� 
����##�� ��� ������ 6789� ����� ������ :����������� ;77<�� ���� ���� ��#
������ �����
���#������ ������ ��� ���#�������� ���� �������� +�����*�� ����������*� �� 
������� ��������� ����
��

��#���������������������������=��������������������������
���������+��������������������������������
���
������"�����������#����4����������#�������������������������*������#������������������+��������



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 5 


�������
�#������	����������#����#��������������������
�������#
����������
�������#
�����������������
��(�������������)"�

� ��� ������� ��� 0�
���� 
�����*� ���� ������� #������� ��  ������ �� 
������� ��
���� �� ��� 
���������
�����#�����������
�>������������������������"� �������� ������������������*�#������
��*����#
�#��������
��	����������������������#�����������
��	�������������������� �����#�"��0��������#
�#����
����##����
���������#�����
��������������1��������������������������
�����������*�#����#���������������

��������������������#	����������#����������������������������"��0��#������������������ �����#����������
��  ������� !������ 0������� 0����=� ��  ����������� �������� �� 
����� ������� ���������� �� 
��������� ���
/��������/�##����1��	�#����'�������������#�������������"�����������6?���������;76?�#��#	���

��*�

�������������� �����	����� 
�����
���� �����
�������� ��#���%�������� ������� 
��
���� ��� (:�����
���	����).� ��� (��##�)� �� 1��	�#�� �� ��� (��#�)� �� ��#�������������� ����� �� ��������� ��� �������� �������

�##��������	�#�������"�

� �����
�		��

� /��������/�##����1��	�#����'�������������#�������������@�
� :����������
������������
��	�������������������
���������#������������������
���������������	������
��(����������������@�

� '������
���������������
�������������	�������������������2����������������	���@�
� '�#����##������������
����������������������������������"�
� ���������		����

�� �������������#�
�	��������������#���������#�
����������������	�������#���������������������������
������������#�����*��������
�-����	���	�������������������������+�������#
��##���������������*�
��������������������������������@�

�� 0��#����������� �� ���#�������� ������������� �� 
������� ��� ����������� #����� �##�� ��������� ��
����#��,	�#�������@�

�� &������������ ����#������ �� ���������������#��� 
������� ����� ���� �� �������������#��� ������ ��
�����	��������#��������������������*����������������#����������������
������@�

� �����������������������+�����*����������������������#�������������#����������������
�����������

���������+�����*"�

� ���	�	����

� ��� ������� �� ������������� �� �� 
���������� ��� 
��������� ��������� ��	�����#�� ��� ���#��������
�������
����������������������������������	��#�
�����������"�����������$���
������������
���������
�������*�
��#����������������������������������������������##�����#
�#�������	�����������#���������������
�����������������	�%
���������������
���������
�������
��#���������-�
��������*��������	��
��������
��������������##����������#���������
��
����"�

� A��#��� �������� #��*� ��� ������ ��������� ��� #������� ��������������� ���������� 
���������� ��  �#���� ��
'������������������������������������������������"���

� 0��*��##�������.�

� �����������������������*��������������������������#�������*������
���������+�����*����������������
�������������������#������������������������#��������������#��������������������������������������

��	��������������������������
�����������
������������������@�

� 3���������� ���� ������� ���
����� ���������	�� ,� �������	�� ,� 
������������ 
��� �������� +��#���
������������#����	�@�

� ������� ��������� ���#�
�	������� ���� ���� �
�������� ����� �������� �� ���� ��������� 
��
��#����� ���
���#������
����������������������������#������������������������	���"�

� B�������������#�����������������������������	����
��������������+����������������������������
��������	�� #���������� 
��������*� ��� ���#�������� �������� #����� �##�� 
�>� �� ����� �#
������ �� �����
�������
����������������������������+�����*����
�����������

��#
�##������#������������#���������������
��������������#����#����
�>��#
����������	��#����+�����#�����������������������
��##�	�"�

� 0��������������#��������#��+��#����#
�����
��������*�������������
����������������	���������������
�������������� ��� +�����*�� ��� ���� #�#����� ���������� ������� �� ����� ����� ���������� ��������� ������
������#������������������*�������"�



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 6 

� ��������	����

� B�������������� 0���
�� �� 
��#���������������	����.� (���  �����#�� ��� ��#��)� ����� 
��#����� ���
0������������������ ��������!����"�����	������	�*�������������������� �����"�

� B�����	��������������.���	�
����

������
�	�������	�
������

���������	���������������� ����������������
������������������������������#������������������
���������
����������"�����	������	�*�����������
���������!����"�

� B��� �����#�������������#����������
�������������
���������
����������������������
�����������
�����������/��������/�##����1��	�#����'�������������#�����������������������������	����������"��
���	������	�*�������������������� �����"��������� ������������������*��
��������	�������������#��
���#�����������������������������#�����������#��"�����������6?���������;76?�����������#���������
 ������#��*�����
������#�������#
�#��������
���������
��������������#��#
���������#����������
�##����"� �B���������������
�������������
������������������������
������������������#��
��
���*�
�������������
��������������	�����
�����#��#������%������������������	��������������*��� ��������
!����"���

� B������
��������������	��,�
��������������#�

������������������	��#�
����#������"� ����������

��������� ����� �	����� #��*� �

������������ �	������� ���� #���� ����� ������������ ����� �����
����	����������������������������	��������'��������������/�������'����������+���������
���������*�
�� ��������!�������

��#����������������*�����#����������#��������������������!��%3#�"�

� ������������������

�������������	����������������������� � �

!��������#��������� ���C�8"797�77� �

&���#��������#��������� ���C�D"ED7�77� �

0
�#��������������*������������������� ���C�6";67�77� �

&�+��#���
������� ���C�8"797�77� �

0��������
��#���������������������#�������� ���C�;"D;7�77��

� 1�1&�3��&/F�&�3� � C�;7"9<7�77�

�����������������������
��� � �

!��������������#��������#���� ��C�;"D;7�77� �

!��������#�������������� ��C�?"7;9�77� �

����������#���
����	������#���������������������	�� ��C�<";87�77� �

0
����������	���� �����C�DED�77� �

��������� ��C�?"7;9�77� �

� 1�1&�3��&/F�&�3� � C�68";6D�77�

 ��!��������������������	���� � �

/�
��#������	�#�	�������������#�������� ��C�;"G;7�77� �

����������	���������������#�������� ��C�;"?69�77� �

�����������#����	�#�������������� ��C�<"GE6�77� �

� 1�1&�3��&/F�&�3� � C�6?";68�77�
�

� 	�	��� � ������������

� ������	��
�����������	��

/�#��#��
��
���� ��C�9"777�77� �

����������� ���#����������
������������������� C�D9"777�77� �
�

� 	�	��� � ������������

3) DI DARE ATTO che la spesa di euro 5.000,00= posta a carico del bilancio comunale è 
compatibile con le misure di contenimento della spesa pubblica di cui all’articolo 6, comma 8 
del d.l. 78/2010; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 7 

4) DI INDIVIDUARE nella locale Pro Loco il soggetto ideale per gestire in nome e per conto del 
Comune di Mirano l’iniziativa “Il Miranese in Gusto – Azione combinata di informazione e 
promozione dei prodotti tipici veneti nell’area periurbana di Mestre e Venezia”, dando atto che 
la “Pro Loco Mirano” dovrà gestire sia dal punto di vista amministrativo che tecnico la 
promozione, l’organizzazione, la realizzazione e la rendicontazione dell’attività; 

5) DI ASSEGNARE al Segretario Generale e Dirigente del Servizio attività culturali turistiche e 
sportive: 
� il capitolo di entrata 2038 codice 2010140, stanziamento iniziale euro 45.000,00=, 

disponibilità attuale euro 45.000,00= attualmente assegnato al Dirigente dell’Area 2 e 
Dirigente del Servizio sportello unico attività produttive; 

� il capitolo di spesa 7107 codice 1070103, stanziamento iniziale euro 50.000,00=, 
disponibilità attuale euro 50.000,00= attualmente assegnato al Dirigente dell’Area 2 e 
Dirigente del Servizio sportello unico attività produttive; 

6) DI DEMANDARE al Segretario Generale ed al competente servizio ogni adempimento 
conseguente; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000, con voti unanimi accertati separatamente, 
attesa l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 8 

Il Responsabile del Settore ATTIVITÀ CULTURALI TURISTICHE E SPORTIVE, Levorato Fabio, ha espresso, sulla 
presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 05 novembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile del Settore SEGRETARIO GENERALE, DR. LONGO SILVANO, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 05 novembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 1 - PARERE CONTABILE, DR. LONGO SILVANO, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 05 novembre 2012 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 05/11/2012 9 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 
        LA PRESIDENTE 
F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 1318 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del citato D.Lvo. 
 
Lì, 08/11/2012 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VALERIA LAZZARINI 
 

 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta 
esecutiva il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, ______________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 


